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Рис.2  Ракетоноситель "Зенит". 

 Во главе реализации всех проектов и программ развития в космической отрасли стоит 

организация   "Казакстан Гарыш Сапары".  Деятельность которого включат в себя 

реализацию следующих целей: во-первых, контроль и обработка всех данных 

дистанционного зондирования Земли , во-вторых, решение нужд различных отраслей 

экономики Казахстана, от  предварительной обработки снимков до автоматизированного 

тематического анализа и создания геопродуктов. 

 Обработка данных ДЗЗ выполняется с применением новой техники и наиболее 

совершенной технологии с использованием специализированных программных пакетов [3].  

 Все выше сказанное дает надежду на лучшее будущее для космической отрасли 

Казахстана. В своей статье я затронул тему космического будущего Казахстана, так как 

страна, на территории которой полвека функционирует мощный космодром, наконец должна 

стать космической державой, занять достойное место в международной космической 

деятельности. Дальнейшее развитие без освоения космоса невозможно. Об этом ясно сказал 

Президент Нурсултан Назарбаев еще два года назад в своем Послании «К 

конкурентоспособному Казахстану, конкурентоспособной экономике, конкурентоспособной 

нации»: «Крайне важно перенести акцент с временных выгод от сдачи в аренду комплекса 

«Байконур» на реализацию совместных с Россией космических программ и проектов... Это 

будет способствовать развитию нашей космической науки и новых технологий». 
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Ғылыми жетекші – профессор Н. Б. Қалабаев, профессор Г.Д. Кусаинова 

 

Елді-мекендердің аумағында жыл сайын тҥрлі ӛзгерістер болып тҧрады: 

инфрақҧрылымның жаңа объектілері – жолдар, электр желілері салынады, қҧбырлар 

жҥргізіледі, одан басқа табиғат қҧбылыстары да жергілікті жер жағдайына ӛз ӛңдеулерін 

енгізеді. Бҧл ӛзгерістер жергілікті жердің картогафиялық материалдарында кӛрсетілуі, яғни 

олардың жаңартылуы қажет.   

Топографиялық жоспарлар елді-мекендердің бас жоспарларын жасау, тҧрғын-ҥй және 

ӛнеркәсіптік ғимараттар қҧрылысы жоспарланған аудандардың нақтыланған жобаларын 

қҧрастыру, пайдалы қазбалар, кен орындарын алдын-ала барлау, жер кадастры және жерге 

орналастыру мақсаттарында, темір жол және автомобиль жолдарын, магистралдық 

қҧбырларды жобалау және басқа да кӛптеген инженерлік міндеттерді орындау ҥшін 

пайдаланылады.    

Қазіргі уақытта цифрлы топографиялық жоспарлар жасау ҥшін заманауи техникалық 

қҧралдар мен технологиялар қолданылады. Топографиялық жоспарлар цифрлы аэротҥсірілім 

материалдары бойынша стереотопографиялық тәсілмен жасалады. Осылайша, елді-

мекендердің топографиялық жоспарларын жасау және жаңартудың технологиялық циклы 

мынадай сатылардан қҧралады:  

- аэрофототҥсірілім жҧмыстары; 

- мемлекеттік геодезиялық желі пункттерін тексеру және қалпына келтіру; 

- далалық шифрлап оқу; 

- цифрлы жоспарларды жасау.  

Аэрофототҥсірілім жҧмыстары қҧрамына ҧшу-тҥсірілім жҧмыстары, оларды далалық 

геодезиялық қамтамасыз ету, далалық топографиялық жҧмыстар және 

стереофототопографиялық тҥсірілім кіреді. 

Аэротҥсірілім ҥшін пайдаланылатын цифрлы аэрофотоаппараттар 

гиротҧрақтандыратын қондырғылар, интегралды навигациялық GPS/IMU кешенімен 

жарақтанады және жоғары метрикалық қасиеті болған жӛн.   

Топографиялық жоспарлар жасауға арналған цифрлы аэротҥсірілім бҧлтсыз, ашық ауа-

райында орындалады. Аэротҥсірілім маусымын таңдау жылдың жылы мезгілдерінде, 

шифрлап оқу ҥшін қолдануға ӛте қолайлы келетін айларда, жергілікті жердегі жасыл 

жабындының ӛзгерістеріне, ашық топырақ жағдайына, таулардағы қар қабатына және 

ӛзендер мен сутоғандарындағы су деңгейіне қарай жҥзеге асырылады.  

Сондай-ақ аэротҥсірілім жасауға қойылатын шифрлап оқу талаптарының басқа да 

жекелеген сипаттары болуы мҥмкін. Мысалы, аэротҥсірілімдерде ғимараттар мен 

қҧрылыстардың, сондай-ақ бірқатар шағын объектілердің контурларын белгілі дәлдікпен 

кӛрсету мақсатында, аэрофототҥсірілімді сол объектілерді жауып тҧратын ағаштар мен 

бҧталардың жапырақтары жоқ кезде, яғни ерте кӛктем мен қара кҥзде жҥргізу керек. 

Керісінше, қҧрылыс бӛліктерін графикалық айқындауды қажет етпей, жергілікті жердің 

жалпы кӛгалдандырылуын, кӛшеттердің тҥрлері мен басқа да ерекшеліктерін топографиялық 

жоспарлар мен фотокарталарда толық кӛрсету мақсатында, ҧшу-тҥсіруді жаздың ортасында 

орындайды.  

Аэротҥсірілім жҧмыстарын геодезиялық қамьамасыз ету жер бетіндегі базалық 

станциялардың кӛмегімен жҥзеге асырылады. Базалық станциялар ҧшақ бортына орнатылған 

GPS/IMU біріктірілген инерциалды және спутниктік жҥйелер негізіндегі аэротҥсірілім 

деректерін геодезиялық байланыстыру ҥшін пайдаланылады.   
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Базалық станция, тірек және бақылау нҥктелерінің орналасатын жері, оларды белгілеу 

тәсілі аэротҥсірілім жҧмыстарын жобалау кезінде анықталады. Базалық станцияларды 

мҥмкіндігінше, аэротҥсірілім жҧмыстары жҥргізілетін ауданда тең орналасуы керек, әрбір 

базалық станция айналасы елу шақырым аумаққа қызмет кӛрсетеді және олардың қызмет ету 

аймағының жиынтығы аэротҥсірілім алаңын толық жабуы тиіс. Станциялар спутниктік 

бақылаулар ҥшін кедергілер болмайтындай етіп, аэротҥсірілім жҥргізу кезінде жергілікті 

жерге уақытша бекітіледі.  

Базалық станциялардағы бақылау ҧшуды орындаумен бірге орындалады. Бақылауды 

бастау және аяқтау уақыты ҧшу уақытымен анықталады – қабылдағыштар ҧшақ борты 

командасы бойынша қосылады және ӛшіріледі. Бақылау барысында кезең кезеңімен 

қабылдағыштың жҧмысқа жарамдылығын бақылап отыру керек. 

Базалық станция желілерін геодезиялық жайғастыру екі кезеңмен жҥргізіледі. Бірінші 

кезеңде барлық спутниктік геодезиялық желі пунктерін жалпы жерге ортақ WGS-84 (World 

Geodetic System) координаттар жҥйесіне жайғастыру орындалады. Екінші кезеңде 

техникалық жобамен анықталған координаттар мен биіктіктер жҥйесіндегі базалық 

станциялардың координаттары анықталады.  

Топографиялық жоспарлардың геодезиялық негізі ретінде мемлекеттік геодезиялық 

желінің триангуляция мен полигонометрия пункттері, нивелирлеу желісі, сондай-ақ олардың 

жиілету желілері қызмет етеді.  

Фотограмметриялық ҥлгілерді қҧру, геодезиялық байланыстыру және нәтижелердің 

дәлдігін тексеру ҥшін жергілікті жерде тірек және бақылау нҥктелерінің координаттарын 

бақылауын ғаламдық спутниктік геодезиялық жҥйелер арқылы анықтайды.  

Барлық тірек және бақылау нҥктелерінің координаттары жасалатын жоспар 

масштабында 0,1 мм  аспайтын орташа қателікпен анықтала алады және топографиялық 

жоспар жасалатын немесе жаңартылатын координаттар жҥйесінен алынуы тиіс. Олай 

болмаған жағдайда, координаттарды қажетті координаттар жҥйесіне ауыстыру керек. [1] 

Жергілікті жердің фотограмметриялық ҥлгісін қалыптастыру (желілердің 

фототриангуляциясын қалыптастыру және оны теңестіру), рельефтің цифрлы ҥлгісін 

қалыптастыру және ортофотожоспар жасау фотограмметриялық ӛңдеу ҥдерісінде 

орындалады.  

Бедердің цифрлы моделі фотограмметриялық ҥлгіден автоматты тәсілмен алынған 

кӛптеген нҥктелердің негізінде жасалады. Бедердің цифрлы моделін автоматты жасауға 

қатысатын кӛптеген нҥктелер жер бетінен емес, жерден кӛтерілген объектілерден алынған, 

бҧл цифрлы моделдің бҧрмалануына алып келеді және оны редакциялауды қажет етеді. 

Жасалған бедердің цифрлы ҥлгісі ортофотомозаика жасауға қызмет етеді.   

Ортофотомозаика жасау ортотрансформациялау, суреттерді байланыстыру және 

планшеттер қалыптастырудан қҧралады. Цифрлы ортофотожоспар қалыптастыру ҥдерісінде 

интегралды жарық, тҥстердің реңін қоса отырып фоторең бойынша суреттерді теңестіру 

орындалады. Кескіндердің кӛрінісі бақыланып, қажет болған жағдайда, тҥзетулер жасалады.  

Аэротҥсірілім деректерін фотограмметриялық ӛңдеу нәтижесі ортофотожоспарлар мен 

бедердің цифрлы ҥлгісі болып табылады.  

Елді-мекеннің топографиялық жоспарын жасау мақсатында аэрофототҥсірілім 

материалдарын шифрлап оқу барлық объектілерді қамтиды: тірек пунктері, тҧрғын ҥйлер, 

ғимараттар, террасалар, колонналар, салынып жатқан ғимараттар, қиратылған ғимараттар, 

жолдар, жаяу жҥргіншілер жолы,  жер асты ӛтпе жолдары, электр және байланыс желілері, 

электр шамдары, трансформаторлар, электр подстанциялары, башнялар, діни, мәдениет 

ғимараттары, тҥтін мҧржалары, жер асты коммуникациясы, қҧдықтар, жасыл жабындылар, 

аллеялар, ағаштар, тҧрақты спорт ғимараттары, ескерткіштер, монументтер, молалар, ӛндіріс 

ғимараттары, жанармай қҧю станциялары, темір жолдар, станциялар, разъездер, жағалау 

сызықтары, дамбалар, плотиналар және т.с.с.   

Қалалар және елді-мекендерге жасалатын цифрлы топографиялық жоспарлар ҥшін 

әдетте, 1:5000 масштаб ҥшін 40 x 40 см, 1:2000 масштаб ҥшін 50 x 50 см мӛлшерлі рамасы 
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бар тік бҧрышты бӛліктерге бӛлу қолданылады. Бҧл жағдайда бӛлік негізіне араб 

цифрларымен белгіленген 1:5000 масштабты парақ қолданылады. Оған әрқайсысы 1:5000 

масштабты нӛмеріне қосыла отырып, орыс әліпбиінің бастапқы тӛртеуінің біреуінің бас 

әрпімен (А, Б, В, Г) белгіленген 1:2000 масштабты тӛрт парақ сәйкес келеді, мысалы,  4-Б. [2]  

1:5000 және 1:2000 масштабты цифрлы топографиялық жоспарларда мыналар кӛрініс 

табады:  

- триангуляция, полигонометрия, трилатерация пункттері, жергілікті жерлерге 

бекітілген топырақты реперлер және тҥсірілім негіздемелерінің пункттері;  

- мақсатын, материалдары (отқа тӛзімді) мен қанша қабаттылығы кӛрсетілген тҧрғын 

және тҧрғын емес ғимараттар мен қҧрылыстар; Жоспар масштабында кӛрсетілген 

қҧрылыстарды контурлар және астыңғы қабатының кӛлемі бойынша кӛрсетіледі. 

- ӛнеркәсіптік объектілер – зауыттар, фабрикалар, электр станциялары, шахталар, 

карьерлер, шымтезек әзірлеу орындары және т.б. ғимараттар мен қҧрылыстар кешені, бҧрғы 

және пайдалану ҧңғымалары, мҧнай және газ мҧнаралары, жер бетіндегі қҧбырлар, жоғары 

және тӛменгі қуатты электр жеткізу желілері, жер асты коммуникацияларының қҧдықтары 

мен желілері, коммуналдық шаруашылық объектілері; Атап айтқанда, 1:2000 масштабты 

жоспарларда жер асты қҧбырлары мен тӛселімдер тиісті масштабтағы орындаушылық 

тҥсірілімі немесе жер асты коммуникацияларын тҥсіруге арнайы тапсырма берілген кезде 

ғана кӛрсетіледі. 

- теміржол, шоссе және топырақ жолдарының барлық тҥрін және олардың жанындағы 

қҧрылыстар – кӛпірлер, туннельдер, ӛтпе жолдар, ӛткелдер, жол тораптары және т.б.; 

- гидрография – ӛзендер, кӛлдер, су қоймалары, тасқын алаңдары, қҧятын-тӛгетін 

жолақтар және т.б.; Бҧл кезде жағалау желілері тҥсірілім сәтіндегі немесе нақты жағдай 

бойынша жҥргізіледі. 

- гидротехникалық және су кӛлігі объектілері – арналар, жыралар, су таратқыш және су 

бӛлу қондырғылары, бӛгеттер, кемежайлар, айлақтар, шлюздер, маяктар, навигациялық 

белгілер және т.б.;  

- сумен жабдықтау объектілері – қҧдықтар, су шҥмектер, резервуарлар, тҧндырғылар, 

табиғи кӛздер және т.б.;  

- горизонтальдар, биіктіктер белгісі мен жарқабақтардың, шыңдар, шыңырлау, 

шӛгінділер, жыралар, кӛшкін, мҧздықтардың және т.б. шартты белгілері қолданылған 

жергілікті жердің бедері. Микробедер нысандары жартылай горизонтальдармен немесе 

жергілікті жердің биіктіктерінің белгілері бар кӛмекші горизонтальдармен белгіленеді. 

- ағаш, бҧта, шӛптесін, мәдени ӛсімдіктер (ормандар, бақтар, плантациялар, шҥйгін 

шӛптер және т.б.), жеке тҧрған ағаштар мен бҧталар;  

- жер бетінің топырақтары мен микроформалары: қҧмдар, қҧмдауыттар, тақырлар, 

сазды, тасты, монолитті, полигональді және басқа да ҥстіңгі қабаттар, батпақтар мен сортаң 

жерлер;  

- шекаралар – саяси-әкімшілік, жер пайдалану шекаралары және қорықтар, тҥрлі 

қоршаулар, аудандар мен қалалық жерлердің шекаралары. 

Жоспарда жергілікті жерлердегі нақты кескіні бар заттар мен контурлардың орташа 

қателіктері 0,5 мм., ал таулы және орманды аудандарда – 0,7 мм. аспауы тиіс. Кҥрделі және 

кӛпқабатты қҧрылыстары бар аумақтарда жақын контурлар нҥктелерінің жоспардағы ӛзара 

орналасуының шекті қателіктері 0,4 мм. аспайды. [2]       

Цифрлы топографиялық жоспарлар қҧру объект аумағының топографиялық-

геодезиялық және аэротҥсірілімдік зерттелуі және қамтамасыз ету жағдайларын талдау, 

растрлық бейнелерді дайындаудан басталады. Одан кейін бедердің цифрлы ҥлгілерін 

редакциялау және биіктік белгілерінің жинақтау, бедердің және контурлардың векторлы 

ҥлгісін қҧру, алынған векторлы ҥлгілерді біріктіру орындалады. Жасалған векторлық 

картаны қажетті форматтағы растрлық бейнеге ауыстырып, RGB тҥсті палитрасына 

айналдырып, басып шығарады. 
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Цифрлы топографиялық жоспарлар қҧру ҥшін бастапқы растр ретінде 

аэротҥсірілімдердің материалдарын камералды ӛңдеу нәтижесінде алынған растрлардың 

мынадай тҥрлері пайдаланылады: 

L1 деңгейінің растры –белгілі пайызда бір-бірін жабатын стероережимдерде жҧмыс 

істеуге арналып қҧрылған растр. 

L2 деңгейінің растры – *.img кеңейтумен трансформацияланған геодезиялық 

байланыстырылған ортофотобейнелер. 

L1 деңгейдегі бейнені бедердің цифрлы моделі ҥлгілерінің автоматты тҥрде қалыптасуы 

және бедердің цифрлы моделі кейіннен стереорежимде редакциялануы ҥшін пайдаланылады. 

Фотограмметриялық ҥлгінің беткі қабатына (ғимараттардың шатырлары, ағаштардың діні 

және т.б.) жатпайтын бедердің цифрлы моделі нҥктесінің биіктігі жеке редакцияланады. 

L2  деңгейіндегі бейнені растрлы бедердің цифрлы моделін ескеріп қҧрады, ол 

ортофотожоспардың нақтылығына қарай бедер ҥлгілерінің кемшіліктерін тӛмендетуге 

мҥмкіндік болады. Дайын  болған ортофотожоспар талап етілген масштабқа сәйкес 

парақтарға бӛлінеді. 

Биіктікті белгілеу жиынтығы стереорежимде жҥзеге асырылады.  

Бедердің векторлы ҥлгісін алу ҥшін бедердің цифрлы моделі 3D бейнесінен 2D 

бейнесіне импортталады. 

Объектілерді семантикалық кодтау ҥшін топографиялық жоспарлардың тиісті масштаб 

қатарының шартты белгілерінің классификаторлары пайдаланылады. Оған мысал ретінде 

MicroStation бағдарламасы - геодезия және картография, сәулет, машина жасау, жабдықтар 

жасау, қҧрылыс саласында автоматтық жобалауға арналған 2D/3D графикалық жҥйе және 

оның арнайы қосымшаларын айтуға болады.  

Цифрлы топографиялық жоспар жасау ҥшін контурлардың векторлы ҥлгісі бедердің 

векторлы ҥлгісімен біріктіріледі. Бедердің векторлы ҥлгісі 3D бейнесінен 2D бейнесіне 

экспортталған файл болып табылады, ол шартты белгілердің параметрлерін, жердің цифрлы 

моделі файлдарының кӛшірмелерін сақтау ҥшін бедер кӛрсетілген файлмен толықтырылады.  

Жасалған цифрлы топографиялық жоспарға мемлекеттік геодезиялық желі пункттері 

координаттары бойынша енгізіледі, сонымен қатар биіктіктер бойынша белгілер келісіледі. 

Дайын цифрлы топографиялық жоспар оның номенклатурасы, координаттары, тҥсіру 

әдістері және т.б. кӛрсете отырып рәсімделеді. [3]        

Қорытындылай келе, елді-мекендердің топографиялық жоспарларын жасау және 

жаңарту технологиялық циклы ҧзақ және кӛп еңбекті талап ететін процесс. Оның заманауи 

нәтиже кӛрсеткіштеріне қол жеткізу ҥшін жҧмыстардың әрбір кезеңінде техникалық 

талаптардың, белгіленген мерзімдердің сақталуын, сапасын бақылау жҥйелерінің қызмет 

етуін қамтамасыз ету қажет.   

Елді-мекендердің топографиялық жоспарлары жергілікті жердің геодезиялық және 

картографиялық қамтамасыз етілуінің нышаны болып табылады. Ӛз кезегінде, сапалы әрі 

нормативтік техникалық талаптарға сәйкес дайындалған бҧндай ӛнім елді-мекендердің 

дамуын жоспарлау қҧжаттарының маңызды бӛлігі, картографиялық негізі ретінде 

пайдаланылады.   

Елді-мекендердің топографиялық жоспарларын жасау және жаңарту жалпы 

мемлекеттік, ғылыми-зерттеу және ӛзге де міндеттердің шешілуіне ықпал етеді. Сол 

себепті цифрлы топографиялық жоспарлармен қамтамасыз етудің заманауи 

технологияларын ӛндіріске енгізудің маңызы зор. 
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Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ-нің геодезия және картография кафедрасының магистранты  

Ғылыми жетекші – т.ғ.к., доцент Темірханов К.К 

Қҧрылыс процессінде және ол аяқталғаннан кейін де жаңа қҧрылыстың шӛгуі 

байқалады. Ғимараттың шӛгуі деп оның барлық нҥктелерінің бастапқы деңгейден біркелкі 

тӛмендеуі айтады. Әдетте бірнеше жыл ӛткеннен кейін ғимараттар мен қҧрылыстардың 

шӛгуі толығымен тоқтайды. Шӛгу  геодезияда жантаюға немесе қҧлауға әкеп соғатын 

қҧрылыс нҥктелерінің біркелкі емес тӛмендеуі болып табылады. Қҧрылыстың шӛге бастау 

белгілерінің бірі қабырғаларда жарықтардың пайда болуы. [1] 

Салынып жатқан объектінің геодезиялық мониторингі қҧрылыс нҥктелер отыруының 

біркелкілігін анықтауға бағытталған. Ғимараттар мен қҧрылыстар деформацияларын 

қадағалау  деформациялар аймағынан тыс жерде орналасқан бірнеше бастапқы пункттерге 

қатысты ғимараттағы (деформациялық ҥлгілер) бақылау нҥктелері бойынша ӛлшеу арқылы 

жҥргізіледі. [2] 

 

Сурет.1. Бақылау нҥктелері 

 

Қҧрылыстағы деформациялық ҥлгілер саны геодезиялық мониторингтің қҧнын 

анықтайды және қҧрылыс ӛлшемі мен оның қҧрылымдық ерекшеліктеріне байланысты.  
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